Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

termos apresentados no LAUDO PERICIAL DE ID Nº 70671297, 

confirmando que a autor possui a debilidade informada na exordial, pelo que 

requer conforme tabela que regulamenta o processo DPVAT, o pagamento no 

montante de 50% do MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, que corresponde 

ao valor de R$ 4.725,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO 

REAIS) 

Ocorre que o autor já recebeu administrativamente o valor de R$ 2.531,25 

(DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E UM REIS E VINTE E CINCO 

CENTAVOS). 

Portanto, fazendo jus a complementação também no valor de R$ 2.193,75 

(DOIS MIL, CENTO E NOVENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO 

CENTAVOS), bem como requer ainda, o pagamento dos honorários 

advocatícios no importe de 20% do valor da condenação. 

Empresarial da Ilha – Rua Helena de Lemos, nº 330, Salas 06 e 07, Ilha do Retiro, Recife – PE, 

CEP:50.750630           E-mail: